

INTERNAL EXAMINATION (2) – 2020

B.Com – I

FINANCIAL – ACCOUNTING

Group-First, Paper-I

Max.Marks-75

Unit-1 इकाई-एक

Q.1. द्वि प्रविष्टि प्रणाली क्या है? द्वि-प्रविष्टि प्रणाली के लाभों एवं महत्व को समझाइये।

What is Double Entry Systems? Discus the advantages and importance of Double Entry System.

OR (या)

निम्नलिखित विवरण से लेखांकन समीकरण बनाइये

1. करन ने 70,000रु. रोकड से व्यापार प्रारंभ किया।
2. अमन से 25000रु. माल नगद व 40,000रु. का माल उधार खरीदा।
3. 15,000रु. की लागत का माल 20,000रु. में नकद बेचा।
4. 8,000रु की लागत का माल 12,000रु में गोपाल को उधार बेचा।
5. अमन को 20,000रु चुकाया व 1000रु. बट्टा दिया।
6. गोपाल से 10,000रु प्राप्त हुए एवं उन्हें 500रु. बट्टा दिया।
7. वेतन का 2000रु. चुकाए एवं 500रु. वेतन अदत्त है।

Prepare Accounting equation from the followings-

1. Karan Commenced business with cash Rs.70,000.
2. He purchased good from Aman Rs.25000 for cash and Rs.40000 on credit.
3. He sold goods for cash Rs 20000 costing Rs 15000.
4. Good costing Rs 8000 sold to gopal on credit Rs 12000
5. Paid cash to Aman Rs 20000 and discount received from him Rs 1000.
6. Received cash from Gopal Rs 10000 and he is given discount Rs 500.
7. Paid salary Rs 2000 and Salary outstanding is Rs 500.

Unit-2 इकाई-दो

Q.2. परीक्षा सूची क्या है? इसे किस प्रकार बनाया जाता है? क्या परीक्षा सूची लेखा

पुस्तकों की शुद्धता का अचूक प्रमाण है?

what is Trial Balance? How it is prepared? is it a concrete proof of accuracy of books of Accounts?

OR (या)

31 मार्च 2020 को श्री रमेश की पुस्तकों से निम्न शेष लिये गये।

The following balance were extracted from the books of Ramesh on 31st March 2020

खातो का नाम Name of Acoounts	Dr. Balance	Cr. Balance
क्रय एवं विक्रय (Purchase and Sales)	96000	120000
पूंजी (Capital)	-	80000
स्कंध 1 अप्रैल 2019 (Stock-1 st April 2019)	20800	-
डूबत ऋण (Bad debts)	2000	-
वेतन (Salaries)	10000	-
सामान्य व्यय (Genral Expenses)	4800	-
कर व बीमा (Tax & ansurance)	4000	-
अशोध्य ऋण प्रावधान (Prov. for bad debts)	-	3600
आगत वाहन व्यय (Carriage enwaords)	1120	-
आहरण (Drawings)	12640	-
हस्तस्थ रोकड (Cash in hand)	9280	-
बैंक में रोकड (Cash in hand)	8000	-
देनदार व लेनदार (Debitors and creditors)	52800	15120
प्राप्त कमीशन (Commission Received)	-	4000
किराया (Rent)	1280	-
योग (Total)	222,720	222,720

निम्न तथ्यों को समायोजित करते हुए 31 मार्च 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए श्री रमेश की पुस्तको में अंतिम खाते तैयार कीजिए।

- (1) अंतिम स्कंध – 28000रु (2) अग्रिम प्राप्त कमीशन 1200रु (3) अदत्त किराया 400रु
- (4) पूर्वदत्त बीमा 240रु (5) डूबत ऋण 3000रु (6) देनदारो पर डूबत ऋण के लिये 5% प्रावधान करना है।

After taking the following in to-

Consideration prepare final Account in the books of shri ramesh for the year ended 31 march 2020

- (1) Closing Stock Rs 28000 (2) Advance Commission Rs 1200 (3) Outstanding Rent rs 400 (4) Prepaid insurance Rs 240 (5) Bad debits Rs 3000. (6) Create provision for Bad debits at 5% on debtors.

Unit-3 इकाई-तीन

Q.3. गैर व्यापारिक संस्था से क्या आशय है ? गैर व्यापारिक संस्था की लेखांकन प्रक्रिया को समझाइये।

What do you mean by Non trading Institutions & Explain the accounting process of Non trading Institutions.

Or (या)

एकता इन्टरप्राइजेस ने 1 अप्रैल 2015 को एक मशीन 72,800 रु. में क्रय की तथा उसके स्थापना पर 2200 रु. व्यय किये। 1 अक्टूबर 2015 को 25,000 रु. में दूसरी मशीन क्रय की गयी। 1 अप्रैल 2016 को पहली मशीन 50,000 रु. में बेच दी गई तथा उक्त तिथि को ही एक नयी मशीन 45,000 रु. की लागत की क्रय की गई। ह्रास प्रतिवर्ष 10 प्रतिशत वार्षिक की दर से क्रमागत ह्रास पद्धति से लगाया जाता है। 1 अप्रैल 2017 को फर्म ने यह निर्णय लिया कि ह्रास 10 प्रतिशत वार्षिक की दर से प्रारंभ से मूल लागत पर लगाया जायेगा। 31 मार्च 2018 तक मशीन खाता बनाते हुए मशीन का मूल्य ज्ञात कीजिए।

Ekta Enterprises purchased on 1 April 2015 a machinery for Rs. 72,800 and paid Rs. 2200 on its installation. On 1st October 2015 another machinery for Rs. 25,000 was acquired. On 1st April 2016 the first machinery was sold for Rs. 50,000 and on the same day a fresh machinery was purchased at a cost of Rs. 45,000. Depreciation was annually provided on 31st march at 10% p.a. on written down value. On 1st April 2017. However the firm decided to change the method of providing depreciation @ 10 % p.a. on the original cost; with retrospective effect. Prepare Machinery A/c up to 31 March 2018 and find out the value of machinery.

Unit-4 इकाई-चार

Q.4. किराया क्रय पद्धति क्या है ? इसकी विशेषताएं क्या हैं ? इसके लाभ एवं हानियां बताइये।

What is Hire Purchase system? What are its characteristics? Give its merits and demerits.

Or (या)

मारुति मोटर कं. ने राकेश को किस्त भुगतान पद्धति पर एक कार बेची। भुगतान सुपुर्दगी पर 10,000 रु. प्रथम वर्ष के अंत में 10,400 रु., द्वितीय वर्ष के अंत में 9,600 रु. एवं तृतीय वर्ष के अंत में 8,800 रु. ब्याज सहित किया जाना है। कम्पनी 10 प्रतिशत वार्षिक की दर से ब्याज प्रभारित करती है। मूल लागत पर 10 प्रतिशत वार्षिक ह्रास अपलिखित किया जाता है। क्रेता की पुस्तक में आवश्यक खाता बनाइये।

Maruti Motor Co. sold a motor car on Installment payment system to Rakesh. The terms of payment are Rs. 10,000 on delivery, Rs. 10,400 at the end of first year, Rs. 9,600 at the end of second year and Rs. 8,800 at the end of third year. The company charged interest @ 10% per annum. Depreciation is provided @ 10% per annum on original cost. Prepare necessary ledger accounts in the books of purchaser.

Unit-5 इकाई-पांच

Q.5. साझेदारी फर्म के एकीकरण से क्या आशय है ? इसके उद्देश्यों, लाभों एवं हानियों का वर्णन कीजिए।

What is Amalgamation of partnership firm? Describe its objects, advantages and disadvantages.

Or (या)

निम्नलिखित चिट्ठा एक साझेदारी फर्म का है।

The following is Balance sheet of partnership firm.

दायित्व (Liabilities)	राशि	सम्पत्तियां (Assets)	राशि
लेनदार (Creditor)	10,000	विविध संपत्तियां (sundry Assets)	30,000
पूंजी खाता (Capital A/c)	20,000		
A – 10000			
B – 5000			
C – 5000			
	30,000		30,000

साझेदारी फर्म का विघटन हो गया। सम्पत्तियों से निम्नांकित राशियां किस्तों में वसूल हुईं— प्रथम किस्त 10,000 रु., द्वितीय किस्त 10,000 रु. व अंतिम किस्त 5,000 रु.। A, B व C साझेदारों का लाभ विभाजन अनुपात 3 : 2 : 1 है। अनुपातिक पूंजी विधि से रोकड़ वितरण का विवरण—पत्र तैयार कीजिए।

The firm becomes dissolve. Assets are realized in installment in followings first installment Rs. 10,000 second installment Rs. 10,000 and last installment Rs. 5,000. Profit sharing ratio of A, B and C is 3 : 2 : 1. Prepare a statement of Distribution of cash using proportional capital method.